
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 9 de Junho de 2001 Número 134

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario134A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Aviso n.o 57/2001:

Torna público terem, em 25 de Julho e em 17 de
Dezembro de 1999, sido emitidas notas, respectiva-
mente pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros de
Portugal e pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros
da África do Sul, em que se comunica terem sido
cumpridas as respectivas formalidades constitucionais
internas de aprovação do Acordo de Transporte
Aéreo entre a República Portuguesa e a República
da África do Sul, assinado em Joanesburgo em 23
de Maio de 1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3517

Ministério da Juventude e do Desporto
Decreto-Lei n.o 178/2001:

Prorroga até 31 de Dezembro de 2005 o prazo esta-
belecido no artigo único do Decreto-Lei n.o 203/95,
de 3 de Agosto, que permite a publicidade ao tabaco
em provas desportivas de automobilismo integradas no
campeonato do mundo e da Europa . . . . . . . . . . . . . . . . 3517

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 95, de 23 de Abril
de 2001, inserindo o seguinte:

Presidência do Conselho de Ministros
Decreto-Lei n.o 130-A/2001:

Estabelece a organização, o processo e o regime
de funcionamento da comissão para a dissuasão
da toxidependência, a que se refere o n.o 1 do
artigo 5.o da Lei n.o 30/2000, de 29 de Novembro,
e regula outras matérias complementares . . . . . 2334-(2)

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 93, de 20 de Abril
de 2001, inserindo o seguinte:

Região Autónoma da Madeira
Decreto Legislativo Regional n.o 8-A/2001/M:

Adapta à Região Autónoma da Madeira o
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro (esta-
belece o regime jurídico dos instrumentos de
gestão territorial) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2326-(2)



3516 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 134 — 9 de Junho de 2001

Nota. — Foi publicado um 2.o suplemento
ao Diário da República, n.o 77, de 31 de Março
de 2001, inserindo o seguinte:

Presidência do Conselho de Ministros
Declaração de Rectificação n.o 9-B/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 21/2001, do Ministério da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, que aprova
a lista de limites máximos de resíduos de pro-
dutos fitofarmacêuticos permitidos no interior
e à superfície de cereais, frutos e hortícolas.
Transpõe as Directivas n.os 1999/71/CE, da
Comissão, de 14 de Julho, e 2000/24/CE, da
Comissão, de 28 de Abril, publicado no Diário
da República, 1.a série, n.o 25, de 30 de Janeiro
de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(6)

Declaração de Rectificação n.o 9-C/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 88/2001, do Ministério da Defesa Nacional,
que aprova as adaptações necessárias à integra-
ção do ensino superior militar no sistema nacio-
nal de avaliação e acompanhamento do ensino
superior, publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 70, de 23 de Março de 2001 . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-D/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 55/2001, do Ministério da Cultura, que define
o regime das carreiras de museologia, conser-
vação e restauro do pessoal dos museus, palá-
cios, monumentos e sítios e dos serviços e orga-
nismos da administração central com atribuições
na área da museologia e da conservação e res-
tauro do património cultural sob a tutela do
Ministério da Cultura, publicado no Diário da
República, 1.a série, n.o 39, de 15 de Fevereiro
de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-E/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 10/2001, do Ministério da Economia, que
estabelece as disposições aplicáveis à constitui-
ção e à manutenção das reservas de segurança

em território nacional de produtos de petróleo,
transpondo para o direito interno a Directiva
da Comissão n.o 98/93/CE, de 14 de Dezembro,
publicado no Diário da República, 1.a série,
n.o 19, de 23 de Janeiro de 2001 . . . . . . . . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-F/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 320-C/2000, do Ministério da Justiça, que
altera o Código de Processo Penal, estabele-
cendo medidas de simplificação e combate à
morosidade processual, publicado no Diário da
República, 1.a série, n.o 288 (2.o suplemento),
de 15 de Dezembro de 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-G/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 90/2001, do Ministério da Justiça, que aprova
a orgânica da Direcção-Geral da Administração
Extrajudicial, publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 70, de 23 de Março de 2001 . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-H/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 28/2001, do Ministério das Finanças, que
regula os benefícios fiscais a atribuir a contas
poupança-habitação, publicado no Diário da
República, 1.a série, n.o 29, de 3 de Fevereiro
de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-I/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 89/2001, do Ministério da Justiça, que aprova
a Lei Orgânica do Gabinete de Política Legis-
lativa e Planeamento, publicado no Diário da
República, 1.a série, n.o 70, de 23 de Março de
2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(11)

Declaração de Rectificação n.o 9-J/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 325/2000, do Ministério da Defesa Nacional,
que cria a medalha privativa do Estado-Maior-
-General das Forças Armadas, publicado no Diá-
rio da República, 1.a série, n.o 294, de 22 de
Dezembro de 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1876-(12)



N.o 134 — 9 de Junho de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 3517

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 57/2001

Por ordem superior se torna público que, em 25 de
Julho e em 17 de Dezembro de 1999, foram emitidas
notas, respectivamente pelo Ministério dos Negócios
Estrangeiros de Portugal e pelo Ministério dos Negócios
Estrangeiros da África do Sul, em que se comunica
terem sido cumpridas as respectivas formalidades cons-
titucionais internas de aprovação do Acordo de Trans-
porte Aéreo entre a República Portuguesa e a República
da África do Sul, assinado em Joanesburgo em 23 de
Maio de 1997.

Por parte de Portugal o Acordo foi aprovado pela
Resolução da Assembleia da República n.o 52/99 e pelo
Decreto do Presidente da República n.o 154/99, publi-
cados no Diário da República, 1.a série-A, n.o 152, de
2 de Julho de 1999.

Nos termos do artigo 20.o do Acordo, este entrou
em vigor em 17 de Dezembro de 1999.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 22 de Maio
de 2001. — O Director-Geral, José Caetano de Campos
de Andrada da Costa Pereira.

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DO DESPORTO

Decreto-Lei n.o 178/2001
de 9 de Junho

O Decreto-Lei n.o 52/87, de 30 de Janeiro, veio per-
mitir — em paralelo, aliás, com a disciplina vigente na
generalidade dos países — a publicidade ao tabaco em
provas desportivas automobilísticas integradas em cam-
peonatos do mundo ou da Europa, por um período de
cinco anos, tendo este prazo sido prorrogado, primeiro,
pelo Decreto-Lei n.o 242/91, de 5 de Julho, até 31 de
Março de 1995 e, depois, pelo Decreto-Lei n.o 203/95,
de 3 de Agosto, até 31 de Março de 2001.

As razões que levaram à publicação destes diplomas
não sofreram, entretanto, qualquer alteração, pelo que

se justifica plenamente uma nova prorrogação do regime
neles estatuído.

O fundamento subjacente a tal regime justifica ainda
que o mesmo seja aplicado à realização de eventos que
ocorram no nosso país ao abrigo de convenções inter-
nacionais recebidas no quadro normativo nacional.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Prorrogação

1 — É prorrogado, até 31 de Dezembro de 2005, o
prazo estabelecido no artigo único do Decreto-Lei
n.o 203/95, de 3 de Agosto.

2 — O regime referido no número anterior aplica-se,
com as necessárias adaptações, ao patrocínio de eventos
realizados ao abrigo de instrumentos de direito inter-
nacional que vinculem o Estado Português.

Artigo 2.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos a partir do dia
1 de Abril de 2001.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 3
de Maio de 2001. — Jaime José Matos da Gama — Jaime
José Matos da Gama — Guilherme d’Oliveira Mar-
tins — Joaquim Augusto Nunes Pina Moura — Mário
Cristina de Sousa — Maria Manuela de Brito Arcanjo
Marques da Costa — José Manuel Lello Ribeiro de
Almeida.

Promulgado em 23 de Maio de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 31 de Maio de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.



3518 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 134 — 9 de Junho de 2001

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2001, a partir do dia 15 de Março,

corresponderão ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga
a fornecer os exemplares entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da
responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que
tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2001

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 32 000 159,62 41 000 204,51

CD histórico (1974-1999) 95 000 473,86 100 000 498,80

CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 2.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 3.a série (concursos, bens e serviços) 13 000 64,84 17 000 84,80

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

40$00 — G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


